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Жу су по ва А. Жа на за ро ва З.Ж. 

Мү ге дек ба ла лар ды қо ғам ға 
бейім деу ар қы лы сау ық ты ру 

жол да ры

Қа зір гі таң да мү ге дек ба ла лар күн са нап ар тып ке ле жат қа ны 
жа ңа лық емес. Оның ішін де күр де лі ке міс ті гі бар ба ла лар кө беюде. 
Кем ші лік те рі бар ба ла лар ды әлеу мет тен ді ру де үл кен жұ мыс тар ат қа-
ры лу да. Қа зақ стан да мүм кін ді гі шек теу лі ба ла лар ға ар нал ған ар найы 
ме ке ме лер дің бар лық түр ле рі қыз мет көр се теті ні,мүм кін ді гі шек теу лі 
ба ла лар са ны ның ар туымен тү сін ді рі ле ді. Мү ге дек ба ла тәр бие леу, 
от ба сы ның ша ру асы, әр түр лі жа нұялық проб ле ма лар,кей жағ дайда 
ба ла ның бо ла ша ғын, оның кейін гі тағ ды ры ту ра лы ойла ну ға мой ын 
бұр ғыз бай ды. Де ген мен де, ата-ана тү зе те-да мы ту үр ді сі нен тыс қал-
май бел сен ді қа ты су шы бо лып, ма ман дар мен, ме ди ци на лық, пси хо-
ло гия лық ке ңес алып отыр са, ба ла сы ның өмір лік қа жет ті лік дағ ды-
лар ды мең ге руіне сау ат ты түр де ық пал ете ді. 

Түйін сөз дер: мү ге дек, әлеу мет, оңал ту, кем тар, ре фор ма, ЦРУ 
ин ва так си, по ли омие лит. 

Zhu su po va A. Zha na za ro va Z.Zh. 

Adaptation of children – persons 
with disabilities to society 

through rehabilitation

Children with disabilities are generally quite limited in their zhiznedey-
atelnosti.Problema child disability is relevant throughout mire.Family - in-
ner circle of a child with disabilities vozmozhnostyami.Osuschestvlenie 
measures for the social rehabilitation of juveniles with disabilities and 
young people with disabilities, including socio-environmental orientation 
and welfare adaptation
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Жу су по ва А. Жа на за ро ва З.Ж. 

Адаптация детей –  
инвалидов к обществу  

путем реабилитации

Де ти ин ва ли ды вооб ще весь ма ог ра ни че ны в своей жиз не-
деятель ности.Проб ле ма детс кой ин ва лид нос ти яв ляет ся ак ту аль ной 
во всем ми ре.Семья-бли жай шее ок ру же ние ре бен ка с ог ра ни чен-
ны ми воз мож нос тя ми.Осу ще ст вле ние ме роп рия тий по со ци аль ной 
реаби ли та ции не со вер шен но лет них с ог ра ни чен ны ми воз мож нос тя-
ми и ин ва ли дов мо ло до го воз рас та,вк лю чающих со ци ально-сре до-
вую ориен та цию и со ци ально-бы то вую адап та цию.

Ключевые слова: инвалид, общество, реформа, ЦРУ инватакси, 
полиомиелит
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МҮ ГЕ ДЕК БА ЛА ЛАР ДЫ 
ҚО ҒАМ ҒА БЕЙІМ ДЕУ 

АР ҚЫ ЛЫ САУ ЫҚ ТЫ РУ 
ЖОЛ ДА РЫ

Кі ріс пе

Бү гін гі таң да мем ле кет та ра пы нан мү ге дек тер үшін көп те-
ген бағ дар ла ма лар жа сақ та лып, жұ мыс тар жү ріп жа тыр. Со ның 
ішін де кем ба ғал жан дар ды жұ мыс пен қам ту ма ңыз ды мә се ле 
бо лып та бы ла ды. Ел ба сы мыз да өзі нің соң ғы Жол дау ын да осы 
мүм кін ді гі шек теу лі жан дар ға қа тыс ты орын ды мә се ле лер кө-
те ріп, олар ды жұ мыс пен қам ту ға ерек ше кө ңіл бө лу ке рек ті гін 
қа дап тап сыр ған бо ла тын. Ең бас ты сы мү ге дек ба ла лар ды сә-
би ке зі нен бас тап анық тап, олар дың ор та ға бейім де луіне жағ-
дай жа сауы мыз ке рек. Жал пы ба ла ны қо ғам ға бейім деу мен 
оқы ту да ер те диаг нос ти ка лау мен тү зе ту ма ңыз ды. Мүм кін ді гі 
шек теу лі, мү ге дек ба ла лар тәр биесі не ерек ше мән бе рі луі ке-
рек. Бұл тәр бие нің не гіз гі мақ са ты- ең бек ке үйре ту, өмір де өз 
ор нын та бу ға баулу, өмір ге икем ді же ке тұл ға қа лып тас ты ру. 
Ең ал ды мен тәр бие ісі не те рең се зім қа жет. Тәр биеге на ғыз се-
нім бар жер де ға на, на ғыз та лап шыл дық ең бек тәр ті бі бо ла ды. 
Ең бек, ең бек– бә рін жең бек. Осы бір ма қал дың іші не бар лы ғы 
сиып тұр ған дай. Мүм кін ді гі шек теу лі, мү ге дек ба ла лар де ген-
де көз ал ды мыз ға ең бек ке жа рам сыз, ата-ана қам қор лы ғын да 
отыр ған ба ла лар елес тейді. Ең бек ба ла ның өмір лік қа жет ті-
лі гі. Мүм кін ді гі шек теу лі, мү ге дек ба ла лар дың өзін дік ең бек 
дағ ды ла ры бір ден қа лып та сып кет пейді. Мұн дай ба ла лар ата-
ана мен ар найы ма ман дар дың кө мек те рін қа жет ете ді. Олар ға 
өз де рін та ны тып, айна ла сын да ғы лар мен ара ла су ға мүм кін дік 
бе ру ке рек. Өз де рі өте жа сық ке ле ді. Бой ын да да ры ны бар ба-
ла лар қан ша ма. Мұн дай ба ла лар ды ең бек ке баулы са, ер тең 
есей ген де өмір де өз ор нын, өз ма ман ды ғын та бу ға көп кө мек 
бо лар еді. Күн де лік ті үй тұр мы сын да ғы ең бек тің өзі ба ла ның 
ең бек да муының кө зі. Ба ла ның өзін дік қыз мет дағ ды ла ры ның 
қа лып та су ын қа да ға лау қа жет. Оның дұ рыс та мақ та нуы, та-
мақ та нып бол ған нан кейін ыдыс та рын, киім де рін жи нау ұқып-
ты лық та ры ең бек те ну кө зі нің бұ ла ғы емес пе. �йде жа са ла тын 
жұ мыс ту ра лы тү сі ні гін да мы та оты рып, зат тық ойын жә не 
іс-әре кет те рін ұйым дас ты ру күн де лік ті ең бек дағ ды ла ры ның 
қа лып та суы бо лып та бы ла ды. Осы тұр ғы да ата-ана ның ор ны 
ерек ше. Ер тең есей ген де олар кім бо лып шы ға ды де ген сұ рақ 
әр бір ата-ана ны ой лан ды руы тиіс. Ба ла сы ның қа ла ған ісі мен 
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ер кін шұ ғыл да нып, қор ша ған дү ниені та ну ына, 
олар дың то лық қан ды тұл ға ре тін де се зі нуіне кө-
мек те сіп, жол аша бі лу ке рек. Осы ған бай ла ныс-
ты пе да гог тар да ба ла ға ар нал ған же ке да му бағ-
дар ла ма сы бой ын ша жұ мыс жа сай ды. Ата-ана 
мен пе да гог тар бі рі гіп жұ мыс жа са са мүм кін ді гі 
шек теу лі, мү ге дек ба ла лар ды ең бек ке баулу мә-
се ле сі өз ше ші мін та ба ды

Не гіз гі бө лім

Әр ата-ана бауыр еті-ба ла сы ның  де ні сау бо-
лып туып, қа та ры нан кем қал май өсуін ті лей ді. 
Ал ба ла лар дың  өмір ге мү ге дек бо лып ке луі кім-
кім ге де ауыр соқ қы. Осы дан бо лып ша ңы ра ғы 
шай қал ған та лай от ба сы бар. Мұн дайда кө бі не 
әке шір кін дер бой ла рын ала қа шып, ана лар тағ-
дыр тау қы ме тін жал ғыз ар қа лай ды. Ба ла сы қан-
дай күй ге ду шар бол са да жү ре гі езі ліп тұ ра тын 
қай ран ана жү ре гі-ай дей сің мұн дайда. Ха фи за  
Нығ мет қы зы аш қан «Сә би» қо ғам дық қо ры на 
тір кел ген 70-тен ас там ана ның ба сым көп ші лі-
гі жал ғыз бас ты әйел дер. Олар дың  ба ла ла ры-
на қой ыл ған диаг ноз да жан дү ниең ді езіл те ді: 
Даун син дро мы, ау тизм, пси хи ка лық да му дың 
те же луі, це реб рал ды сал ау руы, бас қа да нев ро-
ло гиялық сыр қат тар. Дерттің ауыр тү рі не шал-
дық қан өс кін дер дің көп ші лі гі ар ба ға та ңыл ған, 
өз ді гі нен қоз ға лып жү ре ал май ды, сөй леу, ес ту 
қа бі лет те рі на шар да мы ған. Ба ла лар дың кіш-
кен тай ке зін де та ғы еш те ңе емес. Өс кен сай ын 
олар ды кө те ру, алып жү ру жал ғыз бас ты ана лар-
ға қия мет тің қиыны. Бей кү нә ба ла сы ның дерт-
пен жал ғыз ар па лы сып, өзі мен-өзі өгей лік күйін 
ке шуі – ана сы ның жа нын же гі дей жейтіні та ғы 
бар. Осын дай пси хо ло гиялық-мо ральдық соқ қы-
ға қа ра мас тан бай ғұс әйел дер үміт те рін үз бей, 
ба ла ла рын оңал ту қа мы мен қан дай ауырт па лық-
қа да тө теп бе ру ге бар.«Сә би» мү ге дек бал лар-
дың ана ла ры» қо ғам дық қо ры ның  бас ты ті ле гі 
– ба ла ла рын оңал ту ға сеп ті гін ти гі зе тін ор та лық 
құ ру.

Мү ге дек ба ла лар дың ата-ана ла ры көп те ген 
әлеу мет тік проб ле ма лар мен бет пе-бет ке ле ді.
Олар дың ішін де әсі ре се,мүм кін ді гі шек теу лі 
ба ла лар ды оқы та тын бі лім ме ке ме ле рі нің тап-
шы лы ғы күр де лі мә се ле бо лып тұр.Мү ге дек ба-
ла тәр бие леп отыр ған от ба сы лар дың көп ші лі гі 
әлеу мет тік жағ дайы тө мен от ба сы лар.Олар дың 
қо ғам дық орын дар ға, мә де ни іс-ша ра лар ға ба ру-
ға мүм кін дік те рі аз.Сон дық тан мұң-мұқ та жы бір 
ата-ана лар дың ба сын қо сып, ба ла ла рын да мы-
ту ға жағ дай жа сайт ын ор та лық аса қа жет.Әри-
не,Астана қа ла сын да ма ман дан ды рыл ған тү зе ту 

бі лім, ден сау лық ұйым да ры бар.Тіп ті тiрек- қи-
мыл ап па ра ты функ цияла ры ның бұ зы луынан 
бо ла тын це реб рал ды сал ауруына шал дық қан 
ба ла лар ға ар нал ған елі міз бой ын ша жал ғыз ба-
ла бақ ша да елор да да ашыл ған.Бі рақ бұл ме ке ме-
лер Астана дай үл кен қа ла ға аз дық ете ді. Елор да-
да кә ме лет тік жас қа тол ма ған 2050 мү ге дек ба ла 
рес ми тір кел ген де сек, со ның ба сым көп ші лі гі 
үйде отыр төрт қа быр ға ға қа ма лып.2005 жы лы 
ашыл ған қо ғам дық қор дың бел сен ді ле рі мү ге дек 
ба ла лар ды қо ғам ға бейім дейт ін, қи мыл-қоз ға-
лы сын да мы та тын оңал ту ор та лы ғын өз де рі-ақ 
ашу ға әзір. Тек лай ық ты ғи ма рат тап пай жүр. 
«Біз ге ар найы орын бе ріл се бол ға ны, қал ға нын 
өзі міз-ақ рет теп алар едік. Ор та лық қа қа жет ті 
құ рал- жаб дық тар ды да та ба ала мыз. Түр лі үйір-
ме лер ашу ға да мүм кін ді гі міз бар», – дей ді қо-
ғам дық қор дың ди рек то ры .

Мү ге дек ба ла лар дың уа қыт ша не ме се тұ-
рақ ты ме кен деуіне ар нал ған ме ди ци на лық-әлеу-
мет тік ме ке ме лер бар. Ол жер ге ин тел лек ті сі 
сақ тал ған, сүйену-жыл жу ап па ра ты ның қыз ме ті 
бұ зыл ған, тұ рақ ты түр де бас қа бір адам ның кө-
ме гі не жә не ме ди ци на лық қыз мет ке зә ру 4 пен 
18 жас ара лы ғын да ғы тө мен де гі дей сыр қат пен 
ауыра тын мү ге дек ба ла лар ор на ла суы мүм кін:

– әр түр лі этиоло гияда ғы ми дың сал ау руы;
– по ли омие лит сал да ры нан кейін гі қа лып қа 

кел ті ру жә не ре зи ду альді ке зең;
– сүйену-жыл жу ап па ра ты ның әр түр лі туа 

жә не кейін пай да бол ған де фор ма цияла ры;
– арт рог рип по зом;
– хонд ро ди ст ро фией;
– тұ қым қуа лайт ын де ге не ра тив ті жә не жүй-

ке-бұл шық ет ауру ла ры.
Мү ге дек ба ла ны  сау ық ты ру ор та лы ғы на  ор-

на лас ты ру үшін тұр ғы лық ты же рі ңіз бой ын ша 
жұ мыс пен қам ту жә не әлеу мет тік бағ дар ла ма лар 
бас қар ма сы на ба рып, ке ле сі құ жат тар ды тап сы-
ры ңыз:1.Ба ла ның ата-ана сы ның(заң ды өкіл де рі-
нің)бел гі лен ген үл гі де гі  өті ні ші.2.Өкі лет ті ор-
ган ның (ме ди ци на лық ме ке ме нің) мем ле кет тік 
ме ди ци на лық-әлеу мет тік ме ке ме ге әлеу мет тік 
қыз мет көр се ту ге қа был дау жол да ма сы:

1) туу ту ра лы куә лік не ме се же ке куә лік;
2) СТН;
3) ӘЖК;
4) мү ге дек ті гі ту ра лы анық та ма кө шір ме сі;
5)  ме ди ци на лық кар та;
6) пси хо ло гия лық-ме ди ци на лық-пе да го ги ка-

лық ке ңес қо ры тын ды сы;
7) ам бу ла то риялық кар та дан үзін ді;
8) же ке сау ық ты ру бағ дар ла ма сы ның кө шір-

ме сі.
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Ба ла лар ды МӘМ-нен шы ға ру:
– ба ла ның ата-ана сы ның (заң ды өкіл де рі нің) 

өті ні ші; – кә ме лет тік жас қа тол ған да;
Сон дай-ақ ҚР Ден сау лық сақ тау ми ни ст-

рлі гі нің жүйесі не қа райт ын, оңал ту ор та лық та-
ры бар, он да әр түр лі ауру лар мен; ті рек-қи мыл 
жә не эн док ри но ло гия лық жүйе лер ауру ла ры-
мен ауыра тын ба ла лар ды 20-27 күн ара лы ғын да 
оңал ту курс та рын өте ді.Ор та лық қа ор на ла су ға 
қа жет ті құ жат тар дың ті зі мі, оңал ту ша ра ла рын 
өт кі зу ге қар сы көр сет кіш тер бар лық ай мақ тар-
дың ем деу ор ган да рын да бар.

Мүм кін дік те рі шек теу лі тұл ға лар дың мә се-
ле ле рін ше шу жә не әлеу мет тік жағ дайын жақ-
сар ту мем ле ке ті міз дің әлеу мет тік саяса ты ның 
ба сым ба ғыт та ры ның бі рі.2008 жыл дың ая ғын да 
Қа зақ стан мүм кін дік те рі шек теу лі тұл ға лар дың 
құ қық та ры ту ра лы Ха лы қа ра лық Кон вен цияға 
қо сыл ды.

Бү гін гі кү ні Ал ма ты қа ла сын да 34,7 мың мү-
ге дек тер, оның ішін де 3276 мү ге дек ба ла лар тұ-
рып жа тыр.Бұл бү кіл мем ле кет бой ын ша мү ге-
дек тер са ны ның 7,2 � құ рай ды.Осы адам дар ды 
әлеу мет тік қор ғау ша ра ла ры «Қа зақ стан Рес пуб-
ли ка сын да мү ге дек тер ді әлеу мет тік қор ғау ту ра-
лы» Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның за ңы на сәй кес 
жү зе ге аса ды.

Же ке тұ ты ну шы лық ты есеп ке ал ған да мү ге-
дек тер про тез ді-ор то пе диялық кө мек пен, сур до, 
тиф ло тех ни ка лық құ рал дар мен, са на тор лық-
ку ро рт тық сауығу мен, ес ту про тез деу ле рі мен, 
крес ло-ар ба лар мен, мін дет ті ги ге ниялық құ рал-
дар мен, ым дау ті лі мен қыз мет көр се те тін ма-
ман дар мен қам та ма сыз еті ле ді.Қа ла да пси хи-
ка лық ауру мен ауыра тын мү ге дек тер үшін екі 
ме ди ци на лық әлеу мет тік ме ке ме, 15 әлеу мет тік 
бө лім дер жә не екі мү ге дек тер ді сау ық ты ру ор-
та лық та ры жұ мыс жа сай ды.2009 жыл дан бас тап 
«Ар наулы әлеу мет тік қыз мет тер ту ра лы» Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның за ңын жү зе ге асы ру шең-
бе рін де кем тар ба ла лар ға жә не 18 жа стан ас қан 
адам дар ға үйде жә не күн діз гі бө лім дер де әлеу-
мет тік қыз мет тер көр се ті ле ді. Қыз мет тер мем-
ле кет тік сек тор жә не де үкі мет тік емес ұйым дар 
ар қы лы ұсы ны ла ды.

Мү ге дек ба ла лар ды тәр бие леп жә не үйде 
оқы тып отыр ған от ба сы ла ры на кө мек көр се ту 
мақ са тын да жер гі лік ті бюд жет тен тоқ сан сай ын 
жәр де ма қы тө ле не ді. Жан ба сы на шақ қан да ор-
та ша та быс бой ын ша атау лы әлеу мет тік кө мек, 
тұр ғын үй жә не бір жол ғы ма те ри ал дық жәр де-
ма қы жа са лы на ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да әлем дік бі лім 
ке ңіс ті гі не кі ру үшін мем ле кет та ра пы нан көп-

те ген ша ра лар ен гі зі ліп жа тыр.Бү гін гі кү ні бі лім 
са ла сын да өз ше ші мін тап пай отыр ған мә се ле-
лер жет кі лік ті.Инк лю зив ті бі лім бе ру ді да мы ту 
ба ғыт та ры 2011 - 2020 жыл дар ға ар нал ған мем-
ле кет тік да мы ту бағ дар ла ма сын да ше ші мін тап-
ты. Биыл жа рық дү ние есі гін аш қан сә би лер дің 
11 пай ызы мү ге дек бо лып ту ған. Жүйе өсіп ба-
ра жа тыр. Жыл өт кен сай ын сон дай ба ла лар дың 
да са ны үл кейіп ке ле ді.Ор та мек теп тер ден олар-
ға ар найы топ тар да ашы лып жа тыр.Сон дық тан 
ма ман дар әр қа шан ке рек бо ла ды. Қо ғам да ғы 
мү ге дек тер дің жағ дайы, олар бас тан өт ке ру ге 
мәж бүр қиын дық тар ту ра лы пі кір та лас тар жиі 
орын алып ке ле ді. Алай да ере сек мү ге дек тер дің 
өз құ қық та рын іс ке асы ру ына бай ла ныс ты мү ге-
дек тік проб ле ма ла ры жиі іс ке алы нып жа та ды, 
ал кем тар ба ла лар дың жағ дайына тиіс ті кө ңіл 
бө лін бейді. Бұл кем тар ба ла лар ды пси хо ло гия-
лық бейім деу жә не қо ғам ға кі рік ті ру мә се ле ле-
рі нен бас тап, олар дың тұл ға ре тін де қа жет сіз-
ді гі не дейін гі са ла да ғы проб ле ма лар са ны ның 
көп ті гі не қа ра мас тан орын алу да. Бұл ба ла ның 
адам зат тық ар - ож да нын кем сі те тін ,оның да му-
ға жә не тіп ті өмір сү ру ге құ қы ғын іс ке асы ру ына 
ке дер гі кел ті ре тін әр түр лі кем сі ту ші кө рі ніс тер 
бо лып та бы ла ды. Осы мақ сат ты жү зе ге асы ру да 
біз оқу шы ның дең гейіне мән бер мей міз, нә ти же-
сін де көп те ген оқу шы лар осы  дең гейге жет пей 
қа лу сал да ры нан үл гер меуші лер қа та ры на  жа та-
ды. Мек теп те гі үл гер меуші лік тің не гіз гі се бе бі 
мек теп те гі бі лім бе ру жүйесі нің ба ла ның ин тел-
лек ту ал дық жүйесі не сәй кес кел меуі. Ал біз бол-
сақ, бі лім бе ру бағ дар ла ма ла рын күр де лен ді ру 
үс тін де міз. Ба ла ның мең ге ру дең гейін, оның жас 
ерек ше лі гін на зар ға ал май, бір жа ғы нан ба ла ның 
жа ңа бағ дар ла ма мен оқуы қиын ға со ға ты нын тү-
сі не оты рып, оны бе дел ді мек теп ке ,мық ты мұ ға-
лім ге бе ру ге ты ры са мыз[1;43 ].

Қа зір гі уа қыт та ар наулы бі лім бе ру де гі нақ-
ты прог ресс ке бір не ше фак тор лар:мү ге дек оқу-
шы лар ға қа тыс ты үміт тің аз ды ғы,жоқ ты ғы, 
инк лю зив ті бі лім бе ру ге мек теп тер дің дай ын 
емес ті гі ке дер гі кел ті ру де. Ар наулы бі лім бе ру ді 
кез кел ген бі лім бе ру ре фор ма ла ры ның бағ дар-
ла ма ла ры на ен гі зу, жос пар лау ке зін де мү ге дек 
ба ла лар дың нақ ты мүм кін дік те рін ес ке ру, бі лім 
са па сын жақ сар ту жә не оны алу ға қол жет кі зу-
ді қам та ма сыз ету, ар наулы заң дар ды әзір леу, 
ерек ше бі лім алу қа жет ті лік те рі бар адам дар дың 
са нат та ры ның құ қық та рын қам та ма сыз ету осы-
ның бар лы ғы жағ дайды едәуір өз гер тіп, бар лық 
адам дар дың бі лім идеяла рын іс ке асы ру үшін 
ал ғы шарт тар жа сап, үй ден оқы ту мә се ле сін қа-
таң қа да ға лау қол ға алы нып отыр. Елі міз дің Бі-
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Мү ге дек ба ла лар ды қо ғам ға бейім деу ар қы лы сау ық ты ру жол да ры

лім за ңын да бар лық ба ла жал пы ор та бі лім мен 
қам ты луы жа зыл са да, өкі ніш ке орай мүм кін ді-
гі шек теу лі ба ла лар ды оқы ту өзек ті мә се ле бо-
лып отыр. Мүм кін дік те рі шек теу лі ба ла лар ға 
бі лім мен тәр бие бе ру де гі ғы лым и нә ти же ге қол 
жет кі зу дің бі рі жа ңа тех но ло гияны иге ріп, ком-
пью тер ді пай да ла ну.Ком пью тер ді пай да ла ну да 
мы на дай ди дак ти ка лық мүм кін дік тер ді кө ру ге 
бо ла ды;ло ги ка лық ой лау жүйе сін қа лып тас ты-
ру ға,шы ғар ма шы лық ең бек етуіне жағ дай жа-
сай ды. Элект рон дық оқу лық тар да теория лық та-
қы рып тар ке ңі нен бе рі ліп тү сін ді рі ле ді. «Бә рі не 
бір дей мүм кін дік » прин ци пін ұстана тын инк лю-
зив тік бі лім бе ру дің ен гі зі ле бас та ға ны на көп бо-
ла қой ған жоқ. Бұл тер мин кө бі не «Са па лы бі лім 
бар лы ғы үшін» тү сі ні гі мен бір ге қол да ны ла ды. 
Яғ ни, жал пы бі лім бе ретін мек теп тер де мүм кін-
дік те рі шек теу лі ба ла мен бас қа да әлеу мет тік 
қор ға ла тын топ тар ға жа та тын оқу шы лар ға өз ге-
лер мен тең дей бі лім бе ру, со ған жағ дай жа сау.           

Қа зір гі кез де Қа зақ стан да мүм кін ді гі шек теу-
лі ба ла лар кө бін де ар найы мек теп - ин тер нат тар-
да бі лім ала ды. Жал пы мек теп тер де гі мұ ға лім дер 
кем тар ба ла сы нып қа кел ген кез де оны қан дай 
оқу лық тар мен оқы тып, қан дай әдіс те ме лік құ рал-
дар ды пай да ла на ды со ны біл мейді.Бұл мә се ле нің 
ар ты нан туын дайт ын мә се ле – кадр жет кі лік сіз-
ді гі. Шын ды ғын да олар оқ шаулан ған қо ғам дық 
өмір ге аса бейім емес.Мә се ле нің бұ лай қа лып та-
су ына бү гін гі қо ғам ның да кі нә сі бар.Өйт ке ні біз 
мүм кін ді гі шек теу лі жан дар ға мү сір кей қа раудан 
ары ла ал май ке ле міз. Жал пы бі лім бе ре тін ор-
та мек теп тер де олар дың оқып, бі лім алуына 
жағ дай жа сау ен ді – ен ді қол ға алы на бас та ды.  
Инк лю зив ті бі лім бе ру дің не гі зі мек теп те гі бар-
лық ба ла ға олар дың ерек ше лі те рі нен тыс са па лы 
бі лім бе ру бо лып та бы ла ды.

Осы орай да Қа зақ стан ның Тәуел сіз дік ал ға-
ны на 20 жыл то лу ына бай ла ныс ты қа ла мыз да 
осын дай мүм кін ші лік те рі шек теу лі ба ла лар ға 
ар на лып жар ты лай ста ционар «Аялы ала қан» ат-
ты бө лім ше ашыл ды .Мұн да ба ла лар та ңер тең-
нен кеш ке дейін ма ман дар дың қа ра ма ғын да бо-
лып, үйір ме лер ге қа ты сып, бір-бі рі мен та ны сып, 
ұжым дық тәр тіп ке үйре ніп, дә ріс ала ды. Ба ла лар 
бес мез гіл та мақ та на ды, ты ны ғып дем ала ды, әр 
ма ман мен бір ге ұсақ қол жат ты ғу ла рын орын-
дап, бұл шық ет тер дің қыз мет те рін жақ сар та ды, 
сю жет ті рөл дік ойын дар ды сах на лауды үйре не ді. 
Бө лім ше де мүм кін ші лік те рі шек теу лі ба ла лар-
дың то лық тай да му ына, өз ге ріс тер ді тү сі нуіне, 
өз бе ті мен бі лі мін же тіл ді руіне бар лық жағ дай 
жа сал ған, мұн да ба ла лар ті ке лей дә рі гер лер дің 
ба қы лауын да бо ла ды. Мұн дай жәйт тер не гі зі-

нен әлеу мет тік жағ дай лар ға бай ла ныс ты. «Аялы 
ала қан» ат ты жар ты лай ста ционар ға ке ле тін 
мү ге дек ба ла лар ға әр ап та сай ын қа ла мыз да ғы 
пси хо ло гия лық – ме ди ци на лық пе да го ги ка лық 
кон сульта циядан ма ман дар : пси хи атр, лор, көз 
дә рі гер ле рі ке ліп тек се ріп, пси хо ло гия лық зерт-
теу дің нә ти же сі мен та ныс ты рып, олар дың жал-
пы ар наулы тү зеу ар қы лы бі лім бе ретін жүйеде 
оқу ға жә не тәр биеле ну ге қа бі лет те рі ту ра лы ше-
шім шы ға ра ды. «Ең бас ты сы мү ге дек ба ла лар-
ды сә би ке зі нен бас тап анық тап, олар дың ор та ға 
бейім де луіне жағ дай жа сауы мыз ке рек. Сон дық-
тан күн діз гі ша ғын ста ционар да ар найы жұ мыс 
то бын құ рып, әр ба ла ның қа бі лет – қа ры мын 
анық тап, дұ рыс ба ғыт – бағ дар бе ріп, жа рым жан 
ба ла лар дың жас тайы нан жа сық бо лып өсуіне 
жол бер меуі міз ке рек». Инк лю зив ті бі лім бе ру 
жүйе сін да мы ту ға �кі мет тен бас тап, мек теп-
тер ге дейін мән бе рі лу де. Жа рым жан ба ла лар ды 
оқы ту про це сін де ер те бейім деудің ма ңы зы зор. 
Тек оқы тып ға на қой май, мем ле кет тің әлеу мет-
тік қам сыз дан ды ру мен ден сау лық сақ тау қыз ме-
тін тар ту қа жет.Жал пы ба ла ны қо ғам ға бейім деу 
мен оқы ту да ер те диаг нос ти ка лау мен тү зе ту ма-
ңыз ды. Инк лю зив ті бі лім бе ру жүйе сін да мы ту-
да «Мү ге дек тер дің құ қық та ры ту ра лы» Кон вен-
ция ая сын да инк лю зив ті бі лім бе ру ді да мы ту дың 
ұлт тық жос па рын жа сап, са па лы бі лім алу ды 
қам та ма сыз ету үшін қо ғам дық инс ти тут тар дың 
тә жі ри бе сін ес ке ре оты рып, мүм кін ді гі шек теу-
лі жан дар ды үз дік сіз оқы ту дың тұ жы рым да ма-
сын жа сау аса қа жет бол мақ.Мүм кін дік те рі шек-
теу лі ба ла лар дың үйде бі лім алуын қам та ма сыз 
ету,жай жә не ар найы мек теп тер де оқу ға мүм кін-
ді гі жоқ ба ла лар ды қа шық тық тан оқы ту ға жағ-
дай жа сау мем ле кет тің бас ты мақ сат та ры ның 
бі рі бо лып та бы ла ды.Осы ған орай мә се ле лер ді 
ше шу жо лын да әр мұ ға лім бағ дар ла ма ға сай ша-
ғын элект рон ды оқу лық тар дай ын дап ,үл ге рі мі 
тө мен жә не мүм кін ді гі шек теу лі оқу шы лар мен 
же ке жұ мыс түр ле рін жүр гіз ге ні жөн. Әр оқу-
шы ның үл гер меу се бе бін анық тап , мү ге дек ба-
ла ның диаг но зы на қа рай жұ мыс жүр гіз се, оқу-
шы ның бі лім ге де ген құл шы ны сы ар тып, өзін дік 
да рын ды лы ғы ай қын да ла ды деп ой лай мын.Жа-
ңа ша бі лім бе ру дің не гіз гі тә жі ри бе лік мін дет те-
рін ше шу де мек теп те гі жа ңа лық тар мен да му ды, 
қол да ныл ған әре кет тер мен құ рал дар дың тиім ді-
лі гін диаг нос ти ка лау не гі зін де анық тау ға бо ла-
ды.Осы ған бай ла ныс ты пе да гог тар өз қыз ме ті-
нің обьек ті сі не әлеу мет тік пси хо ло гия лық жә не 
пе да го ги ка лық мі нез де ме бе ріп, та нып, бі лу мен 
зерт теу әдіс те рін мең ге ру ле рі ке рек . Әр оқу шы-
ға ар нал ған же ке да му бағ дар ла ма сы олар дың 
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өзін дік да рын ды лы ғын ашып , өмір де гі өз ор нын 
, өз ма ман ды ғын та бу ға көп кө мек бо лар еді.
Осын дай ор та лық тар жұ мы сын жүйе леп оты ра-
тын, мүм кін дік те рі шек теу лі ба ла лар мен жұ мыс 
іс тейт ін ме ди ци на лық - пе да го ги ка лық ор та лық-
тар ды көп теп аш са, кем тар ба ла лар ды зор қуа-
ныш қа бө лер еді [2; 21].

Бү гін гі күн де мү ге дек тер дің қол же тім ді лі гін 
қам та ма сыз ету ге ерек ше кө ңіл бө лі ну де. БҰҰ 
ра ти фи ка циялау шең бе рін де Ең бек жә не әлеу-
мет тік қор ғау Ми ни ст рлі гі мен дай ын дал ған Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы �кі ме ті нің 2012 жы лы 16 
қаң тар да ғы №64 Қаулы сы мен бе кі тіл ген, Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның мү ге дек тер дің құ қық-
та рын қам та ма сыз ету жә не өмір сү ру са па сын 
жақ сар ту жө нін де гі 2012-2018 жыл дар ға ар нал-
ған іс-ша ра лар жос па ры на сәй кес бар лық ау мақ-
тар да ке дер гі сіз жағ дай мә се ле сін ше шу үшін 
объек ті лер ді тү ген деу жүр гі зі ле ді.

Атап өту ке рек, Бас қар ма лар мен жә не Ал-
ма ты қа ла сы ның бас қа да қыз мет те рі әлеу мет-
тік, кө лік тік жә не дем ала тын инф ра құ ры лым-
дық ны сан дар ға тү ген деу жүр гі зіл ді. Сол кез де 
тек се ріл ген ны сан дар дың ішін де (мү ге дек тер ге 
қыз мет көр се те тін ірі ны сан дар ды қо са ал ған да) 
75� ке дер гі сіз өту та лап та рын қа на ғат тан дыр-
ма ды.

Қа зір гі таң да кей бір ғи ма рат тар да ға на кө-
тер гіш құ рыл ғы лар бар. Сауда са ла сы ның, қыз-
мет тер дің, зей не та қы жә не жәр де ма қы алу орын-
да ры ның («Каз пош та» бө лім ше ле рі жә не Ха лық 
бан кі сі нің фи ли ал да ры) объек ті ле рі қол же тім ді-
лі гі бой ын ша құ ры лыс нор ма ла ры мен ере же лер 
та лап та ры на жауап бер мейді. Есік тер дің па ра-
ме тр ле рі мү ге дек ар ба сы ның кі руіне сәй кес кел-
мейді, мү ге дек тер дің кө лік те рін қою орын да ры 
қа рас ты рыл ма ған. Мү ге дек тер тұ ра тын тұр ғын 
үй лер дің кі ре бе ріс те рін ар наулы кұ рал дар мен 
қайтадан жаб дық тау қа жет. Әл бет те мү ге дек тер-
дің жай лы өмір сү руі үшін бар лық тұр ғын үй лер 
ың ғай лы бо луы ке рек. Өйт ке ні жа ра қат алу дан 
еш кім сақ тан ды рыл ма ған, жас от ба сы лар да бе-
сік ар ба мен та су ды қа жет ете тін ба ла лар бар, 
тіп ті жа сы үл кен адам дар ға да пан дус пен лифт 
қа жет.

Қа ла лық транс порт тың да мү ге дек тер ге 
бейім ді лі гі аз, өйт ке ні олар ар наулы кө тер гіш-
тер мен жаб дық тал ма ған, ма ман дан ды рыл ған 
кө лік тің жоқ бо луы, мү ге дек тер ге бө лін ген әуе-
жай да қо ну- ұшу алаң да рын, жо лаушы лар аял-
да ма ла рын ор на лас ты ру ды ұйым дас ты ру дың 
тиіс ті ше ші мі та был ған жоқ. Мүм кін дік те рі шек-
теу лі адам дар ды ма ман дан ды рыл ған кө лік пен 
қам та ма сыз ету шең бе рін де өт кен жыл дан бас-

тап қоз ға лы сы қиын 1 топ мү ге дек тер ге ар нал ған 
бюд жет тік қа ра жат тан қар жы ла на тын ин ва так си 
қыз ме ті қа ла мыз да жұ мыс жа сауда. Осын дай 
қыз мет ті көр се ту де бел гі лі тә жі ри бе сі бар ЖШС 
«ЦРУ-ИНВА ТАК СИ» әлеу мет тік тап сы рыс ты 
ұтып ал ды. Бі рақ бұл әри не мә се ле ні шеш пейді 
жә не осын дай мақ сат тар үшін қо ғам дық кө лік ті 
же тіл ді ру қа жет. Де ген мен, жұ мыс қа, оқу ға жә не 
та ғы бас қа жер лер ге қан дай да бір сұ рақ тар мен 
ба ра ал май жүр ген көп те ген мү ге дек тер де ен ді 
осын дай мүм кін ші лік тер бар. Қа ла лық да му бағ-
дар ла ма сын да осын дай қыз мет көр се ту ке ле сі 
жыл дар ға да қа рас ты рыл ған.

Бі лім алу объек ті ле рі не мүм кін дік алу мә се-
ле ле рі не ерек ше тоқ та лып өт кен жөн. Ал ма ты 
қа ла сын да ес ту, кө ру, сөй леу қа бі лет те рі бұ зыл-
ған, ті рек қи мыл ап па ра ты бұ зыл ған, пси хи ка лық 
да муы шек тел ген мек теп жа сын да жә не мек теп 
жа сы на дейін гі ба ла лар ға ар нал ған тү зе ту ұйым-
да ры ның жүйесі: 9 ар наулы мек теп-ин тер нат та-
ры, 3 тү зе ту ка би не ті, 9 тү зе ту ба ла  бақ ша ла ры 
бар. Алай да көп те ген бі лім бе ретін ме ке ме лер де 
пан дус тар мен, ар ба шы лар ға лифт пен кө тер гіш-
тер дің жоқ ты ғы сияқ ты мә се ле лер бар. Мә се лен, 
мү ге дек тер оқи тын №8 ма ман дық ли цей ар ба-
шы лар ға қол жет пес. №92 по ли тех ни ка лық кол-
ледж де на шар ес ти тін ере сек ба ла лар бар.Қыз-
мет кол лед жін де мү ге дек ба ла лар дың ара сы нан 
89 ба ла оқи ды. Осы ған ұқ сас жағ дай лар жо ға ры 
оқу оын да рын да да бар. Бұл мә се ле лер дің ше-
ші мі БҰҰ Кон вен циясы ның мү ге дек тер дің құ-
қық та рын қор ғау шең бе рін де ша ра лар ды жү зе ге 
асы ру ар қа сын да ға на мүм кін бо ла ды.

Жо ба лау бой ын ша бас тап қы ке зең де ден сау-
лық сақ тау, бі лім бе ру , кө лік, тұр ғын үй, мем ле-
кет тік ор ган дар дың бір не ше объек ті ле рін төл құ-
жат тау өт кі зі ле ді. Одан кейін мү ге дек тер дің қол 
же тім ді лі гі үшін та лап тар сәй кес тен ді рір ле ді.
Бү гін де дис тан ци он дық бі лім бе ру ді тә жі ри бе лік 
сы нақ тан өт кі зу жүр гі зі ліп жа тыр. Ал ма ты қа ла-
лық жұ мыс пен қам ту жә не әлеу мет тік бағ дар ла-
ма лар бас қар ма сы, JTI ком па ниясы жә не Тұ ран 
уни вер си те ті нің ара сын да жә не Ең бек жә не ха-
лық ты әлеу мет тік қор ғау Ми ни ст рлі гі мен ке лі се 
оты рып мү ге дек ба ла лар мен 23 жас қа жет кен 
мү ге дек тер ді ҰБТ не ме се ке шен ді тес ті леуге те-
гін дай ын дау үшін бі лім бе ру жо ба сы бас тал ға-
лы отыр.

Ке лі сім шарт тың не гіз гі мақ са ты екі жақ пен 
мү ге дек ба ла лар мен мү ге дек тер ге дис тан ци-
он дық бі лім бе ру жо ба сын жү зе ге асы ру бо лып 
та бы ла ды. Бұл жо ба ның қыз мет тік мақ са ты дис-
тан ци он дық бі лім бе ру тех но ло гиясын пай да-
ла ну не гі зін де мүм кін дік те рі шек теу лі мү ге дек 
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адам дар ға са па лы бі лім бе ру ді қам та ма сыз ету. 
Бұл тә жі ри бе ні әрі қа рай та ра ту мү ге дек тер ге 
жо ғар ғы оқу орын да рын да, кол ледж дер де бі-
лім алу ға мүм кін дік бе ре ді. Осы лай ша олар дың 
өмір ле рі нің са па лылы ғын жо ғар ла та ды.Өз ді гі-
нен жа за ал майт ын бі рақ ком пью тер де жұ мыс 
іс тей ала тын на шар кө ре тін жә не со қыр адам дар 
үшін ҰБТ ның ор ны на сұқ пат та су мә се ле ле рін 
ше шу қа жет.

Қа ла ның мү ге дек адам да ры ның са на то рия-
лар мен пан сио нат тар да де ма лу мүм кін ші лік те-
рі бар.2009-2010 жж.кө зі на шар кө ре тін мү ге дек 
169 адам са на то рия лық-ку ро рт тық ем қа был да-
ды. 2011 жы лы- 90 адам бол ды.2011 жы лы «Ала-
тау» жаз дық сау ық ты ру ла ге рін де 30 мү ге дек ба-
ла лар са на тор тия лық-ку ро рт тық ем қа был да ды.
Осы мен қа тар мү ге дек тер дің алып жү ру ші ле рін, 
мү ге дек ба ла лар дың ата-ана ла рын жол да ма мен 
қам та ма сыз ету мә се ле ле рі тұр [3; 14 ].

Мүм кін дігі шек теу лі адам дар қо ғам да тең 
құ қық ты мү ше бо ла оты рып, ерек ше қол дау ды 
қа жет ете ді. Қо ғам да бі рін ші жос пар да ин тег-
ра циялау мә се ле ле рі бой ын ша мү ге дек тер ді жұ-
мыс пен қам ту бо лып та бы ла ды. Олар ды жұ мыс-
пен қам ту сұ рақ та рын ше шу бар лық ел дер де іс 
жү зін де өзек ті мә се ле.

Жұ мыс пен қам ту мен біз дің бас қар ма айна-
лы са ды. Жыл сай ын ау дан дық жұ мыс пен қам ту 
бө лім де рі не 200-дей мү ге дек тер жұ мыс із деп ке-
ле ді. Же ке оңал ту бағ дар ла ма сы са рап та ма сы-
на сәй кес мү ге дек тік то бы на тәуел сіз жұ мыс қа 
тұ ру ға жә не жі бе рі лу ге бар лық мү ге дек тер құ-
қы лы. Мү ге дек тер кө бі не се Ал ма ты қа ла сын 
да мы ту дың 2011-2012 жыл дар ға ар нал ған бағ-
дар ла ма сы жә не жұ мыс пен қам ту 2010 бағ дар-
ла ма сы ая сын да қа ла лық жә не рес пуб ли ка лық 
бюд жет тен қар жы лан ды ры ла тын әлеу мет тік жұ-
мыс орын да ры на ор на лас ты ры ла ды.

Әлеу мет тік ең бек орын да ры үкі мет тік емес 
ұйым дар мен ұсы ны ла ды. Мұн дай жұ мыс орын-
да ры не гі зі нен әлеу мет тік қыз мет көр се ту мен 
бай ла ныс ты бо ла ды. Мү ге дек тер де кә сіп тік 
дай ын дық тан не ме се қайта даяр лаудан өту ге құ-
қы ғы бар. Сон дық тан олар өз ерік те рі бой ын ша 
жұ мыс пен қам та ма сыз ету ау дан дық бө лім де-
рі не жі бе рі ле ді.Жұ мыс пен қам та ма сыз ету жә-
не мү ге дек тер ді әлеу мет тік қор ғау заң на ма сы на 
сәй кес мү ге дек тер ді жұ мыс қа ор на лас ты ру сұ-
ра ғын ше шу мақ са тын да «мү ге дек тер ге жұ мыс 
орын да ры ның кво та сын анық тау ту ра лы» қа ла 
әкім ші лі гі нің қаулы сы қа был дан ды. Осы қаулы-
ға сәй кес мен шік ны са ны ның түр ле рі не бай ла-
ныс сыз бар лық ұйым дар жұ мыс орын да ры ның 
жал пы бө лі гі нің 3� мү ге дек тер ге кво та ре тін де 

жұ мыс орын да рын бел гі лей ді.Оңал ту ор та лық-
та ры жұ мыс та рын же ңіл де ту үшін ба ла лар дың 
ке лу кес те сі құ рас ты рыл ған, орын бө лу ке зін де 
ай мақ тар дан ал дын-ала ке ле тін өті ніш тер есеп-
тел ген [4;65 ].

Әлем нің да мы ған ел де рін де мү ге дек ба ла-
лар ды де ні сау құр бы ласта ры мен қа тар оқы тып, 
сол ар қы лы сау ық ты ру әді сі бар. Осы нау тә сіл ді 
елі міз ге ал ғаш рет алып кел ген жә не осы ба ғыт та 
ба ла бақ ша тү рін де гі «Аруана» ат ты ем деу-диаг-
нос ти ка лық ор та лы ғын аш қан кә сіп кер – Шы нар 
Мә лік қы зы.

Шы нар – «Бо ла шақ» бағ дар ла ма сы мен Ұлы-
бри та нияда бі лім ал ған ал ғаш қы тү лек тер дің 
бі рі. «30 жас қа дейін гі өмі рім ді тек бі лім алу ға, 
із де ну ге, бі лік ті лі гім ді же тіл ді ру ге, ма ман ды-
ғым ды шың дау ға жұм са дым» дей ді өзі. Әри не, 
елі міз де «Бо ла шақ пен» оқып кел ген жас тар жер-
де қал майтыны бел гі лі. Шы нар да жо ға ры лауа-
зым дар да жұ мыс іс те ді. Бі рақ бас ты мақ са ты 
ман сап қуу емес еді. Ол өз ал ды на кә сіп ашып, 
ұзақ жыл бойы жи нақ та ған бі лі мін ел кә де сі не 
жа ра ту ды ойла ды.«Ше тел де оқып жүр ген ке зім-
де мү ге дек жан дар ды жиі ұшы ра тын мын.Мұн-
дай кем ба ғал жан дар елі міз де жоқ тай кө рі не тін. 
Сөйт сем, ал бы рт тық пен аң ғар мап пын, біз де гі 
мү ге дек тер дің жағ дайы тіп тен мүш кіл екен ғой» 
дей ді Шы нар.

Бі реуге қа рай ла су ды өзі нің адам дық па ры зы 
са найт ын Шы нар ды мү ге дек жан дар дың ден-
сау лы ғы бей жай қал дыр ма ды. Әсі ре се, туа біт-
ті ауру ға шал дық қан ба ла лар дың бо ла ша ғы на 
алаң да ған ол сә би лер ге қа лай да кө мек те су дің 
жол да рын із дес тір ді. Кем ба ғал ба ла лар ға бе рі-
летін әлеу мет тік кө мек тер ден саулы ғы на де меу 
бо ла ал майтынын тү сін ген Шы нар ұзақ із де ну-
дің ар қа сын да сал ауруына шал дық қан жет кін-
шек тер ді құ лан та за ауруы нан айық ты ру ға бо ла-
ты ны на көз жет кі зе ді. «Әлем де гі, со ның ішін де 
елі міз де гі кей бір ау қат ты от ба сы лар дың мү ге дек 
бо лып ту ған ба ла ла ры Венг рия ның Пе те инс-
ти ту тын да бі лім ала ды. Бұл оқу ор да сы ның ма-
ман да ры сал ауруына шал дық қан жан дар дың 
70 пайы зын сау ық ты рып шы ға ра ды. Со лар дың 
әдіс-тә сіл де рін елі міз ге әке лу ар қы лы мен, тым 
бол ма са, сал ауруына шал дық қан ба ла лар ды ем-
деп шы ға ру ды өзі ме мақ сат етіп қой дым», дей-
ді Шы нар. Ол мұ ра ты на же ту үшін аз тер төк-
кен жоқ. Венг рияға та лай мәр те ба рып, тіп ті, екі 
жыл сон да тұ рып кел ді. «Қы тай дың ма ман да ры 
ми дың қа тып қал ған та мыр ла рын жі бі тіп, адам-
ның қол-аяғы на жан бі ті ре ді» де ген ді ес тіп, ас-
пан ас ты елі не де са пар шек ті. Тіп ті, осы үшін 
өзі жақ сы бі ле тін ағыл шын, не міс тіл де рі не қо-
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са, қы тай ті лін де мең ге ріп ал ды. Та лай ел дің тә-
жі ри бе сін зерт теп, мә се ле нің мән-жай ына әб ден 
қа нық қан нан кейін Шы нар  «Де ні сау ба ла лар 
мен ден сау лы ғын да ақауы бар ба ла лар ды бі рік ті-
ру жә не оқы ту дың инк лю зив ті әді сі» ат ты қа нат 
қақ ты жо ба сын «Биз нес тің жол кар та сы- 2020» 
бағ дар ла ма сы на ұсы на ды. Әри не, ба ла лар ды 
тәр бие лейт ін әрі ем деп шы ға ра тын ор та лық-
ты ашу оңай бол ған жоқ. Та ба ны нан тау сы лып, 
та лай ме ке ме нің есі гін тоз дыр ды. Ол ол ма, ем-
деу-диаг нос ти ка лық ор та лы ғын аш қан нан кейін 
«Ба ла ла ры мыз қа лай мү ге дек ба ла лар мен қа тар 
ба ла бақ ша ға ба ра ды?» деп ша ла бү лін ген дер де 
та был ды. Алай да, бұл қиын дық тар дың еш қай-
сы сы Шы нар ды жа сы та ал ған жоқ.

Бү гін де «Аруана» ем деу-диаг нос ти ка лық ор-
та лы ғын да 150 ба ла тәр биеле ну де.

Шы нар Мә лік аш қан ор та лық тың ерек ше лі-
гі сол, мұн да сау ба ла лар мен бір ге сал ауруына 
шал дық қан дар да тәр биеле не ді. Бі рақ көп емес, 
отыз сау ба ла оқи тын бір топ та бар бол ға ны бір-
екі ға на мү ге дек ба ла бар. Оқы ту дың осы тә сі лі 
ен гі зіл ген кә сіп кер бір қа тар нә ти же ге жет ке нін, 
ба ла лар дың бой ын да адам гер ші лік қа сиет тер дің 
ұш қы нын кө бі рек бай қа ға нын айтады.«Жал пы, 
сал ауруына шал дық қан ба ла лар жү ріп-тұ ра ал-
ма са да, олар дың ақыл-есі тү зу, жү ре гі жұм сақ 
бо лып ке ле ді.Ең бас ты сы, де ні сау ба ла лар мен 
қа тар ой нап, өз де рін олар мен тең көр ген ба ла лар 
еш қа шан өз де рін кем-қор са на май ды. Бұл олар-
дың пси хо ло гиясы на да оң әсер ет ті. Ал де ні сау 
ба ла лар олар ға қам қор лық көр се ту ар қы лы мейі-
рім ді лік тің не еке нін се зін ді. Оқы ту дың мұн дай 
әді сі қан дай ба ла ға да тиім ді еке ні не көз жет кіз-
дік» дей ді Шы нар Мә лік қы зы.

Мұн дай жо ба ға «Аруана ның» ата-ана ла ры да 
ри за кө рі не ді. Ра сы мен, сал ауруына шал дық қан 
ба ла ла ры бар от ба сы лар дың ана сы кө бі не үйін де 
оты ра ды. Ал осы ба ла бақ ша ашыл ға лы ата-ана-
лар еш алаң сыз жұ мыс қа ба ра тын бол ған. Се бе-
бі, ба ла ла ры еш кім нен кем емес, ба ла бақ ша ға 
ба рып қа на қой май, ло го пед, пси хо лог, ЛФК-дә-
рі ге рі сын ды ма ман дар дың жі ті ба қы лауын да 
екен ді гін олар да бі ле ді.

Әзір ге «Аруана» 1-7 жас ара лы ғын да ғы бал-
дыр ған дар ды қа был дау ға ға на мүм кін ді гі бар. 
Ен ді Шы нар Мә лік 7 жас тан 18 жас қа дейін-
гі жет кін шек тер ді оқы та тын оңал ту ор та лы ғын 
ашу ды ой лас ты рып жүр. Оған се беп бол ған ба-
ла лар дың өз де рі екен. Ен ді Шы нар дың мақ са-
ты – ба ла лар дың ті ле гін орын дап, олар ды тең 
құр бы ла ры мен қа тар тәр бие лейт ін ор та лық ашу. 
Егер сауық ты ру ем-ша ра ла ры дұ рыс жа са лып, 
пси хо ло гия лық-мо раль дық тұр ғы дан қол дау көп 

бол са, сал дер ті не шал дық қан ба ла ла лар 16 жа-
сы на қа рай құ лан та за жа зы лып ке туі мүм кін 
екен. Шы нар Мә лік қы зы да бұ ған нық се нім мен 
бо ла шақ ор та лық тың ір ге та сын қа лауға кі рі сіп 
кет кен жайы бар.

Мә се лен, 2005 жы лы мүм кін ді гі шек теу лі ба-
ла лар дың са ны 124 мың ды құ ра са, бү гін гі кү ні 
150 мың нан ас қан. Әлем нің ал дың ғы қа тар лы ел-
де рін де нә рес те лер дің ден сау лы ғын да ғы мү кіс-
тер дің 70-80 пай ызы бір жас қа дейін анық та лып, 
дер ке зін де ем де ле ді екен. Се бе бі тү зе ту мен сау-
ық ты ру әдіс те рін дер ке зін де қол дан са, 3-5 жас-
қа дейін то лық тай оңа лып ке те тін ба ла лар бо-
ла ты нын айтады ма ман дар. Алай да, бұл жағ дай 
елі міз де әлі кен же леп тұр. Біз де кө бі не ба ла ның 
диаг но зын қою уақы ты 6-7 жыл ға со зы лып ке тіп 
жа та ды да, ба ла ның да муы те же ліп қа ла ды. Осы 
тұр ғы да ке ше «Да ра» қайы рым ды лық қо ры ның 
ұйым дас ты руымен пе да го ги ка мен айна лы са тын 
70-тен аса ма ман Ал ма ты да бас қо сып, рес пуб-
ли ка лық се ми нар ба ры сын да ба ла лар да му ына 
ер те ара ла су әді сі нің соң ғы же тіс тік те рін пай-
да ла на оты рып, нә рес те нің ден сау лы ғын да ғы 
ақаула рын ба рын ша ер те анық тап, сау ық ты ру 
мүм кін дік те рін тал қы ла ды. 

Мү ге дек жан дар дың өмір сү ру са па сын арт-
ты ру ды көз де ген «Нұр Отан» пар тиясы ның «Ке-
дер гі сіз ке ле шек» жо ба сы бой ын ша 2020 жыл ға 
дейін мек теп тер дің 70 пай ызы инк лю зив ті бі лім 
бе ру мен то лық қам та ма сыз еті луі тиіс, яғ ни ар-
найы қа жет ті лік те рі бар (мүм кін ді гі шек теу лі) 
ба ла лар ды қа был дауы қа жет. Де ген мен, ма ман-
дар дың айт уын ша, ба ла ның инк лю зив ті бі лім 
алуы үшін де оны ал дын ала со ған дай ын дау 
қа жет. Се бе бі ар найы ма ман дар, ата-ана лар о 
бас та ба ла мен жұ мыс іс те ме се, кейін мек теп ке 
бар ған да қиын дық тар туын да мақ. Қа зір гі таң да 
елі міз де 3 жас қа дейін гі 6 мың ға жуық мүм кін ді-
гі шек теу лі ба ла бар. Егер олар дың да му ына ер те 
ара ла су мә се ле сі тү бе гей лі ше шіл ме се, бұл ба-
ла лар дың көп ші лі гі мек теп те оқу ға дай ын бол-
мауы мүм кін. Ал ер те ара ла су әді сі мүм кін ді гі 
шек теу лі аза мат тар дың әлеу мет ке бейім де луіне 
де үл кен әсер ет пек. Мы са лы, бұл әдіс кең қол-
дау тап қан ел дер де мү ге дек тер дің 40 пай ыз ға 
жуығы жұ мыс іс тей ді, ал біз де бұл көр сет кіш 
12 пай ыз ды ға на құ рап отыр. Бұ ған қа тыс ты Ре-
сей ден жет кен Санкт-Пе тер бург тың ер те ара ла-
су инс ти ту ты ның ди рек то ры  Ла ри са Са ма ри на: 
«Егер ес ту қа бі ле ті на шар сә би ге бір жас қа дейін 
ар найы құ рал ки гіз се, ол сөй леу ді үйре ніп, то-
лық қан ды өмір сү ре ала ды. Ал егер үш жас тан 
кейін ки се – оны сөй леу ге үйре ту өте қиын ға 
тү се ді. Сол сияқ ты кө ру қа бі ле ті на шар, це реб-
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рал ды па ра лич, бас қа да ауру лар ға шал дық қан 
ба ла лар ға қа тыс ты да осы ны айтуға бо ла ды. 
Күн де лік ті өмір де, тұр мыс та қа жет ті дағ ды лар-
ды мұн дай ба ла лар ға қан ша лық ты ер те сі ңір сек, 
сон ша лық ты олар тір ші лік ке бейім де ліп, қо ғам-
да өмір сү ре ала ды. Қа зір Ре сей де де мұн дай ба-
ла лар дың да му ына ер те ара ла су жұ мыс та ры қар-
қын ды түр де жү ру де» дей ді [ 5; 34].

Мү ге дек ба ла лар дың инк лю зив ті бі лім алу-
ына бай ла ныс ты «Да ра» қайы рым ды лық қо ры 
«Са мұ рық-Қа зы на» ҰӘҚ-ның қол дауы мен «Қа-
зақстан да инк лю зив ті қо ғам ды құ ру» жо ба сын 
іс ке асы рып ке ле ді. Со ның не гі зін де, мек теп жа-
сы на дейін гі ар найы қа жет ті лік те рі бар ба ла лар-
ға ар нал ған тү зе ту ор та лық та ры жұ мыс іс те мек. 
Қа зір дің өзін де Астана да сон дай екі ор та лық 
жұ мы сын бас та ған. «Мұн да әлеу мет тік, пе да го-
ги ка лық, пси хо ло гиялық дай ын дық жұ мыс та ры 
жүр гі зі ле ді. Ен ді жыл дың со ңы на дейін Көк ше-
тау, Қа ра ған ды, Ақ тө бе қа ла ла рын да да осын-
дай ор та лық тар ашу жос пар ла нып отыр»  дей ді 
«Да ра» Қайы рым ды лық қо ры ның ме нед же рі Ха-
ди ша Сер жа но ва. Оған қо са, ар найы қа жет ті лік-
те рі бар ба ла лар ды тәр бие леп отыр ған ата-ана-
лар үшін пси хо ло гиялық кө мек көр се тіл мек. Ол 
үшін ата-ана лар клу бы құ ры лып, айына 2-3 рет 
бас қо сып тұр мақ. 

Екі күн ге со зы ла тын «Ер те жас та ғы ба ла-
лар ды тү зеу-пе да го ги ка лық қол дауы» ат ты рес-
пуб ли ка лық се ми нар ға кел ген ар найы бі лім бе ру 
ұйым да ры ның же тек ші ле рі мен пе да гог та ры, де-
фек то лог-мұ ға лім дер, ло го пед тер мен пси хо лог-
тар Қа зақстан да ер те ара ла су әдіс те рін ен гі зу, 
ер те диаг нос ти ка лау ар қы лы мүм кін ді гі шек теу-
лі ба ла лар дың то лық қан ды өмір сү руіне жағ дай 
жа сау мә се ле сін тал қы ла мақ. Сон дай-ақ бұл са-

ла да ғы соң ғы же тіс тік тер мен әдістеме лік құ рал-
дар та ныс ты ры ла ды. 

Қо ры тын ды

Әлем дік ме ди ци на туа біт ті, ауыр дерт ке 
шал дық қан ба ла лар дың құ лан-та за айы ғып кет-
пе се де олар ды ор та ға бейім деуге бо ла ты нын 
ал ға тар та ды. Ол үшін ло го пед, де фек то лог, нев-
ро па то лог, пе ди атр сын ды ма ман дар дың жұ мы ла 
жұ мыс іс те ге ні ке рек. Қо ғам дық қор өкіл де рі ба-
ла ла ры на қам қор бо ла тын мұн дай ма ман дар ды 
та бу ды да өз мой ын да ры на алып отыр.Біз ге қол-
ға быс ету ге ниет ті екен дік те рін айт ып, ха бар ла-
са тын ма ман дар бар шы лық.Сон дай жан дар дың 
кө ме гі не сүйен бек піз.

Қам кө ңіл жан дар қа шан да жү ре гін жы лы-
та тын жұ ба ныш із дей ді. Өз де рі не мұң дас, сыр-
лас із дей ді.Ана лар бір-бі рі мен әң гі ме ле сіп, шер 
тар қат қы сы ке ле ді.Елор да да ау тизм, це реб рал ды 
сал ау руы се кіл ді пси хо нев ро ло гиялық па та ло-
гияла ры бар ба ла лар ды оңал ту ға ар нал ған ор-
та лық құ рыл са, дәл осы сұ ра ныс тар да өте ле рі 
сөз сіз. Қо ғам дық қор дың да, оған тір кел ген ата-
ана лар дың да қа лауы осы.

Кез-кел ген ба ла, со ның ішін де мү ге дек ба ла 
да қо ғам мен адам ның кө ме гі не, қам қор лық пен 
ма хаб бат қа құ қы ғы бар.Ор та дан жы рақ қал ған 
ба ла лар да он дай қа жет ті лік одан да жо ға ры жә-
не де олар дың кей бі реуі ме ди ци на лық қыз мет-
кер мен пе да гог тың на за рын үне мі қа жет ете ді. 
Ме ди ци на лық сау ық ты ру ауру,жа ра қат,жа рым-
жан бо лу дың сал да рын ше шу ге не ме се же-
ңіл де ту ге ба ғыт тал ған диаг нос ти ка лық, ем дік 
жә не сау ық ты ру іс-ша ра ла ры ның жиын ты ғын 
қа рас ты ра ды.

Әде биет тер

1 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да мү ге дек тер ді әлеу мет тік қор ғау ту ра лы за ңы – 2005 ж. 
2 Теория со ци аль ной ра бо ты. Хо лос то ва Е.И. – М.: Юрист, 1999 г.
3 От ба сы лық дағ да рыс пси хо ло гиясы.  Би зақо ва Ф, Ма маш баева Ш. – Астана: Фо ли ант, 2010 ж.
4 «Мү ге дек тер әле мі жә не олар ды қор ғау ту ра лы заң» – 2011 ж.
5 «Ай қын» ақ па рат тық га зе ті – 2013 ж. – № 16.
6 Жаназарова З.Ж. Социальная работа с дезадаптированными детьми // Социальная литература в файле работа: 

учебное пособие / под ред. Г.С. Абдрайымовой. – Алматы: Қазақ университеті, 2013. – 548 с.
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